BCH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG THÁP

***

Số 1524 - CV/TĐTN-VP
“Về việc phối hợp thực hiện minh chứng
Bộ tiêu chí thi đua năm 2021”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Đồng Tháp, ngày 04 tháng 3 năm 2021

         Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;
     - Đoàn trực thuộc.
  ----------------

Căn cứ Quyết định số 1016 -QĐ/TWĐTN-BKT, ngày 19/02/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành đoàn năm 2021.

Căn cứ Chương trình thi đua của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2021.

Nhằm đảm bảo cung cấp kịp thời, đầy đủ, đúng nội dung yêu cầu minh chứng Bộ tiêu chí thi đua của Trung ương Đoàn năm 2021. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, các Đoàn trực thuộc phối hợp với các Ban, bộ phận Tỉnh đoàn triển khai thực hiện và cung cấp các nội dung minh chứng Bộ tiêu chí  (theo danh mục đính kèm).
Vì kết quả công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh nhà, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc tinh thần Công văn này./.
                                                        TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

                                                      PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;                                                             (Ký tên và đóng dấu)
- Các Ban, BP Tỉnh đoàn;

- Lưu VP.
                                                                 Đỗ Thị Thanh Trang

	BCH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG THÁP

***
	                             ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

                                 Đồng Tháp, ngày    tháng 3 năm 2021

BẢNG TỔNG HỢP

NỘI DUNG MINH CHỨNG BỘ TIÊU CHÍ NĂM 2021

(Kèm theo Công văn số        -CV/TĐTN-VP, ngày     tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

về việc phối hợp thực hiện minh chứng Bộ tiêu chí năm 2021”

-----------------
	Stt
	Nội dung tiêu chí
	Yêu cầu minh chứng
	Cấp thực hiện
	Thời gian hoàn thành
	Ghi chú

	Cấp Huyện

(tương đương)
	Cấp

Cơ sở

	BAN TUYÊN GIÁO

	1
	100% nghĩa trang liệt sỹ, bia, đài tưởng niệm liệt sỹ trên địa bàn được các cấp bộ Đoàn tổ chức thắp nến tri ân vào dịp kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/2021.
	- Số lượng các nghĩa trang, bia, đài tưởng niệm liệt sĩ tổ chức Lễ thắp nến tri ân/tổng số nghĩa trang, bia, đài tưởng niệm

- Danh sách, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ Thắp nến tri ân tại các nghĩa trang, bia, đài tưởng niệm liệt sĩ

- Hình ảnh chụp hoặc đường link tin, bài phản ảnh về các hoạt động hoặc hình ảnh hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức)
	X
	X
	Tháng 7/2021

	2
	Tổ chức hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sỹ đang công tác nơi biên giới, hải đảo.
	- Hình ảnh chụp và đường link tin, bài phản ảnh về các hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức)
	X

	Tháng 9/2021

	3
	Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.
	Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị
	X

	30/3/2021

	4
	Tổ chức ít nhất 03 hoạt động tuyên truyền hoặc kỷ niệm 110 năm ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên giáp, 100 ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo, 110 năm ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị, 120 năm ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên.
	Hình ảnh chụp hoặc đường link tin, bài phản ảnh về các hoạt động hoặc hình ảnh hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức, chia theo từng đơn vị Đoàn cấp huyện)
	X

	Trước 25/8, trước 6/8, trước ngày 6/3, trước 18/5
	- Tuyên truyền hoặc kỷ niệm 110 năm ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên giáp đơn vị Thành đoàn Sa Đéc làm điểm  cấp tỉnh.

- Tuyên truyền hoặc kỷ niệm 100 ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo đơn  vị Thành đoàn Cao Lãnh làm điểm  cấp tỉnh.

- Tuyên truyền hoặc kỷ niệm  110 năm ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị đơn vị  huyện Lấp Vò làm điểm  cấp tỉnh.

- Tuyên truyền hoặc kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên đơn vị huyện Tân Hồng làm điểm cấp tỉnh.

Phông Tỉnh thiết kế và thực hiện theo hướng dẫn Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

	BAN THANH THIẾU NHI - TRƯỜNG HỌC

	1
	100% Đoàn cấp huyện (không tính khối Đoàn trực thuộc) có ít nhất 01 mô hình tổ chức hoạt động cho thiếu nhi ở địa bàn dân cư.
	1. Văn bản chỉ đạo của Đoàn cấp huyện

2. Hình ảnh hoặc đường link tin bài minh chứng về mô hình

3. Báo cáo kết quả triển khai mô hình (tên mô hình, thời gian, địa điểm tổ chức, nội dung, số lượng tham gia)

	X

	30/10/2021

	2
	100% Đoàn cấp huyện (không tính khối Đoàn trực thuộc) tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021).
	1. Hình ảnh hoặc đường link tin bài minh chứng về hoạt động

2. Báo cáo kết quả triển khai hoạt động (tên hoạt động, thời gian, địa điểm tổ chức, nội dung, số lượng tham gia)
	X

	30/5/2021

	3
	100% Đoàn cấp huyện (không tính khối đoàn trực thuộc) tổ chức ít nhất 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp công tác Đội cho đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội hoặc Phụ trách Sao nhi đồng.
	1. Hình ảnh hoặc link tin bài trên website.

2. Báo cáo kết quả tổ chức (thời gian, địa điểm, nội dung, số lượng chỉ huy đội, phụ trách Sao nhi đồng tham gia).
	X

	30/5/2021

	4
	100% Đoàn cấp huyện (không tính khối đoàn trực thuộc) tổ chức ít nhất 01 hoạt động phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em.
	1. Đoàn cấp huyện có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em.
2. Nội dung, kết quả hoạt động (tên, thời gian, địa điểm, quy mô hoạt động).

3. Hình ảnh minh chứng của Đoàn cấp huyện tổ chức hoặc link tin bài trên website.

4. Báo cáo kết quả triển khai, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em.
	X

	30/10/2021

	5
	Hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn
	1. Số lượng các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ và tổng kinh phí hỗ trợ.

2. Hình ảnh minh chứng hoặc link về ít nhất 10 hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

3. Báo cáo kết quả số lượng, giá trị, các hình thức, phương thức hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Đánh giá hiệu quả, cách làm.

	X

	30/10/2021

	6
	Xây dựng, tu sửa điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi tại xã, phường, thị trấn.
	1. Danh sách sân chơi được xây dựng mới (địa chỉ cụ thể, số điện thoại đại diện Đoàn cấp xã quản lý sân chơi).

2. Hình ảnh hoặc link bài viết.

3. Báo cáo kết quả số lượng, giá trị các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi (nêu rõ địa điểm, thời gian tiến hành, cách làm mới, đánh giá hiệu quả, việc khai thác, sử dụng).
	X

	30/10/2021

	7
	Đoàn cấp huyện định kỳ gửi báo cáo tình hình trẻ em, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của trẻ em tại địa phương hằng quý và cả năm.
	1. Báo cáo  tình hình trẻ em, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của trẻ em theo từng quý và gửi trước ngày 20 tháng cuối cùng của Quý I, II, III. Báo cáo năm gửi trước ngày 25/11.
	X

	trước ngày 20 tháng cuối cùng của Quý I, II, III. Báo cáo năm gửi trước ngày 25/11

	8
	100% Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”.
	- Đường link tổ chức hoạt động (có băng rol đúng nội dung), hình ảnh có phông chữ và tin bài.

- Kế hoạch tổ chức cụ thể

	X
	Trước tháng 6/2021

	9
	100% Đoàn hoặc Hội Sinh viên trường Đại học, Cao đẳng, Học viện, Trung cấp trực thuộc tỉnh/thành phố thành lập ít nhất 01 đội hình tình nguyện Mùa hè xanh.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động.

	X
	Trước tháng 9/2021

	10
	100% quận, huyện đoàn có ít nhất 01 Đoàn trường THPT hoặc Trung tâm Giáo dục thường xuyên triển khai chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động.

	X
	Trước tháng 9/2021

	11
	100% Đoàn khối trường học có giải pháp đánh giá kết quả đoàn viên thanh niên thực hiện 05 ngày tình nguyện trong năm.

	Cập nhật theo mẫu
 của Ban TTN-Trường học

	X
	Trước tháng 8/2021

	12
	100% Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện có ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động

	X
	Trước tháng 9/2021

	13
	100% Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện có mô hình hoặc thành lập Câu lạc bộ hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động

	X
	Trước tháng 8/2021

	14
	100% Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX tổ chức ít nhất 01 hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động

	X
	Trước tháng 8/2021

	15
	100% Đoàn khối trường học tổ chức hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh, sinh viên.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động

	X
	Trước tháng 8/2021

	16
	100% Đoàn khối trường học tổ chức hoạt động hỗ trợ đoàn viên, thanh niên rèn luyện thể lực.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động

	X
	Trước tháng 8/2021

	17
	100% Đoàn khối trường học tổ chức hoạt động nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên thanh niên.
	- Đường link tin bài có hình ảnh cụ thể kèm theo băng rol hoạt động

	X
	Trước tháng 8/2021

	BAN TỔ CHỨC - KIỂM TRA

	1
	Tổ chức “Ngày đoàn viên” nhân dịp 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
	1. Báo cáo nêu rõ tên, số, ngày ban hành văn bản và kết quả thực hiện “Ngày đoàn viên” năm 2021.

2. Đường link hoặc hình ảnh tổ chức hoạt động
	X

	29/3/2021

	2
	Đánh giá, xếp loại chất lượng đoàn viên đúng tiến độ
	Báo cáo nêu rõ tên, số, ngày ban hành văn bản chỉ đạo và kết quả thực hiện  đánh giá, xếp loại chất lượng đoàn viên năm 2021.
	X

	30/10/2021

	3
	Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm theo hướng dẫn của Tỉnh đoàn
	1. Báo cáo nêu rõ tên, số, ngày ban hành văn bản và kết quả thực hiện.

2. Đường link hoặc hình ảnh tổ chức hoạt động

	X

	30/10/2021

	4
	Chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
	1. Báo cáo nêu rõ tên, số, ngày tháng ban hành văn bản chỉ đạo, kết quả triển khai thực hiện.

2. Đường link hoặc hình ảnh về hoạt động trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy.
	X

	29/3/2021

* LƯU Ý: CÁCH TÍNH ĐIỂM THỰC HIỆN MINH CHỨNG BỘ TIÊU CHÍ NĂM 2021:

	Stt
	Các Ban Tỉnh đoàn
	Số lượng nội dung minh chứng
	Tổng điểm: 30đ

(1,2 điểm/nội dung)
	Ghi chú

	1
	Ban Tuyên giáo
	4
	4,8 đ

	2
	Ban TTN-TH và HĐĐ Tỉnh
	17
	20,4 đ

	3
	Ban Tổ chức – Kiểm tra
	4
	4,8 đ